



2023/0234(COD)

29.11.2023

AMENDAMENTELE 14 - 119

Proiect de aviz
Clara Aguilera
(PE754.670v01-00)

Modificarea Directivei 2008/98/CE privind deșeurile

Propunere de directivă
(COM(2023)0420 – C9-0233/2023 – 2023/0234(COD))

AM_Com_LegOpinion

Amendamentul 14 Daniel Buda

Propunere de directivă Considerentul 1

Textul propus de Comisie

(1) Pactul verde european și Planul de acțiune privind economia circulară⁶⁹ invită Uniunea și statele membre să întreprindă acțiuni consolidate și accelerate pentru a asigura sustenabilitatea socială și de mediu în sectorul textilelor și în cel alimentar, acestea fiind sectoarele cu cea mai intensivă utilizare a resurselor **și care cauzează externalități de mediu negative semnificative**. În aceste sectoare, finanțarea insuficientă și decalajele tehnologice **frânează** realizarea de progrese pe calea tranziției către o economie circulară și către decarbonizare. În clasamentul sectoarelor cu cea mai intensivă utilizare a resurselor⁷⁰, sectorul alimentar se află pe primul loc, iar sectorul textilelor, pe locul al patrulea, acestea fiind și sectoarele care nu aderă pe deplin la principiile fundamentale ale UE în materie de gestionare a deșeurilor, stabilite în ierarhia deșeurilor, conform căreia trebuie să se acorde prioritate prevenirii generării de deșeuri, urmată de pregătirea pentru reutilizare și de reciclare. Aceste provocări necesită soluții sistemice, acompaniate de o abordare de-a lungul întregului ciclu de viață.

⁶⁹ COM(2020) 98 final din 11 martie 2020.

⁷⁰ Căile de tranziție ale UE (europa.eu).

Amendamentul

(1) Pactul verde european și Planul de acțiune privind economia circulară invită Uniunea și statele membre să întreprindă acțiuni consolidate și accelerate pentru a asigura sustenabilitatea socială și de mediu în sectorul textilelor și în cel alimentar, acestea fiind sectoarele cu cea mai intensivă utilizare a resurselor. În aceste sectoare, finanțarea insuficientă și decalajele tehnologice **pot încetini** realizarea de progrese pe calea tranziției către o economie circulară și către decarbonizare. În clasamentul sectoarelor cu cea mai intensivă utilizare a resurselor, sectorul alimentar se află pe primul loc, iar sectorul textilelor, pe locul al patrulea, acestea fiind și sectoarele care nu aderă pe deplin la principiile fundamentale ale UE în materie de gestionare a deșeurilor, stabilite în ierarhia deșeurilor, conform căreia trebuie să se acorde prioritate prevenirii generării de deșeuri, urmată de pregătirea pentru reutilizare și de reciclare. Aceste provocări necesită soluții sistemice, **inclusiv stimulente financiare**, acompaniate de o abordare de-a lungul întregului ciclu de viață.

Or. ro

Amendamentul 15 Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă Considerentul 1

Textul propus de Comisie

(1) Pactul verde european și Planul de acțiune privind economia circulară⁶⁹ invită Uniunea și statele membre să întreprindă acțiuni consolidate și accelerate pentru a asigura sustenabilitatea socială și de mediu în sectorul textilelor și în cel alimentar, acestea fiind sectoarele cu cea mai intensivă utilizare a resurselor **și care cauzează externalități de mediu negative semnificative**. În aceste sectoare, finanțarea insuficientă și decalajele tehnologice frânează realizarea de progrese pe calea tranziției către o economie circulară și către decarbonizare. În clasamentul sectoarelor cu cea mai intensivă utilizare a resurselor⁷⁰, sectorul alimentar se află pe primul loc, iar sectorul textilelor, pe locul al patrulea, acestea fiind și sectoarele care nu aderă pe deplin la principiile fundamentale ale UE în materie de gestionare a deșeurilor, stabilite în ierarhia deșeurilor, conform căreia trebuie să se acorde prioritate prevenirii generării de deșeuri, urmată de pregătirea pentru reutilizare și de reciclare. Aceste provocări necesită soluții sistemice, acompaniate de o abordare de-a lungul întregului ciclu de viață.

⁶⁹ COM(2020) 98 final din 11 martie 2020.

⁷⁰ Căile de tranziție ale UE (europa.eu).

Amendamentul

(1) Pactul verde european și Planul de acțiune privind economia circulară⁶⁹ invită Uniunea și statele membre să întreprindă acțiuni consolidate și accelerate pentru a asigura sustenabilitatea socială și de mediu în sectorul textilelor și în cel alimentar, acestea fiind sectoarele cu cea mai intensivă utilizare a resurselor. În aceste sectoare, finanțarea insuficientă și decalajele tehnologice frânează realizarea de progrese pe calea tranziției către o economie circulară și către decarbonizare. În clasamentul sectoarelor cu cea mai intensivă utilizare a resurselor⁷⁰, sectorul alimentar se află pe primul loc, iar sectorul textilelor, pe locul al patrulea, acestea fiind și sectoarele care nu aderă pe deplin la principiile fundamentale ale UE în materie de gestionare a deșeurilor, stabilite în ierarhia deșeurilor, conform căreia trebuie să se acorde prioritate prevenirii generării de deșeuri, urmată de pregătirea pentru reutilizare și de reciclare. Aceste provocări necesită soluții sistemice, acompaniate de o abordare de-a lungul întregului ciclu de viață.

⁶⁹ COM(2020) 98 final din 11 martie 2020.

⁷⁰ Căile de tranziție ale UE (europa.eu).

Or. pl

Amendamentul 16 Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă Considerentul 3

(3) Având în vedere efectele negative ale generării de deșeuri alimentare, statele membre s-au angajat să ia măsuri pentru a promova prevenirea și reducerea deșeurilor alimentare în conformitate cu Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă, adoptată de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite (ONU) la 25 septembrie 2015, în special cu obiectivul acesteia de a reduce la jumătate deșeurile alimentare generate pe cap de locuitor la nivel mondial, în rețeaua de comerț cu amănuntul și la consumator, și de a diminua pierderile de alimente de-a lungul lanțurilor de producție și distribuție, inclusiv pierderile ulterioare recoltării, până în 2030. Măsurile respective vizează prevenirea și reducerea generării de deșeuri alimentare în cadrul producției primare, al prelucrării și fabricării, al comerțului cu amănuntul și al altor forme de distribuție de alimente, al restaurantelor și al serviciilor de alimentație, precum și al gospodăriilor.

eliminat

Or. pl

Amendamentul 17

Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Ulrike Müller, Jérémy Decerle, Alin Mițuța

Propunere de directivă

Considerentul 3

(3) Având în vedere efectele negative ale generării de deșeuri alimentare, statele membre s-au angajat să ia măsuri pentru a promova prevenirea și reducerea deșeurilor alimentare în conformitate cu Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă, adoptată de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite (ONU) la 25 septembrie 2015, în special cu obiectivul acesteia de a reduce la jumătate deșeurile alimentare

(3) Având în vedere efectele negative ale generării de deșeuri alimentare, statele membre s-au angajat să ia măsuri pentru a promova prevenirea și reducerea deșeurilor alimentare în conformitate cu Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă, adoptată de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite (ONU) la 25 septembrie 2015, în special cu obiectivul acesteia de a reduce la jumătate deșeurile alimentare

generate pe cap de locuitor la nivel mondial, în rețeaua de comerț cu amănuntul și la consumator, și de a diminua pierderile de alimente de-a lungul lanțurilor de producție și distribuție, inclusiv pierderile ulterioare recoltării, până în 2030. Măsurile respective vizează prevenirea și reducerea generării de deșeuri alimentare în cadrul producției primare, al prelucrării și fabricării, al comerțului cu amănuntul și al altor forme de distribuție de alimente, al restaurantelor și al serviciilor de alimentație, precum și al gospodăriilor.

generate pe cap de locuitor la nivel mondial, în rețeaua de comerț cu amănuntul și la consumator, și de a diminua pierderile de alimente de-a lungul lanțurilor de producție și distribuție, inclusiv pierderile ulterioare recoltării, până în 2030. Măsurile respective vizează prevenirea și reducerea generării de deșeuri alimentare în cadrul producției primare, al prelucrării și fabricării, al comerțului cu amănuntul și al altor forme de distribuție de alimente, al restaurantelor și al serviciilor de alimentație, precum și al gospodăriilor, ***iar progresele realizate în punerea lor în aplicare ar trebui evaluate periodic.***

Or. en

Amendamentul 18

Paola Ghidoni, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Rosanna Conte, Gilles Lebreton

Propunere de directivă Considerentul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(3a) Fermierii produc pentru piață și, în cazul în care un produs agricol nu este vândut, pierd venituri. Această noțiune de bază ar trebui să exonereze fermierii de la orice responsabilitate pentru eliminarea deșeurilor provenite din produsele obținute din activitatea agricolă.

Or. it

Amendamentul 19

Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă Considerentul 4

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(4) În continuarea Conferinței privind viitorul Europei, Comisia s-a angajat să dea posibilitatea grupurilor de dezbatere ale cetățenilor să delibereze și să facă recomandări înaintea anumitor propuneri-cheie. În acest context, în perioada decembrie 2022-februarie 2023 a fost convocat un grup de dezbatere al cetățenilor europeni cu scopul de a elabora o listă de recomandări⁷² privind modalitățile de intensificare a acțiunilor de reducere a deșeurilor alimentare în Uniune. Întrucât peste jumătate din deșeurile alimentare generate în Uniune provin de la gospodării, punctul de vedere al cetățenilor cu privire la prevenirea deșeurilor alimentare sunt deosebit de relevante. Cetățenii au recomandat trei linii principale de acțiune, și anume consolidarea cooperării în cadrul lanțului valoric alimentar, inițiative ale întreprinderilor din sectorul alimentar și sprijinirea unei schimbări în comportamentul consumatorilor. Recomandările grupului vor continua să sprijine programul general de lucru al Comisiei referitor la prevenirea deșeurilor alimentare și pot servi drept ghid pentru a ajuta statele membre să atingă obiectivele de reducere a deșeurilor alimentare.

eliminat

⁷² Pentru lista completă a recomandărilor, a se vedea anexa 16 la evaluarea impactului.

Or. pl

Amendamentul 20 Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă Considerentul 7

Textul propus de Comisie

(7) Într-o anumită măsură, statele

Amendamentul

(7) Statele membre *pun în aplicare*

membre **au elaborat materiale și au desfășurat** campanii care vizează prevenirea generării de deșeuri alimentare destinate consumatorilor și operatorilor din sectorul alimentar; totuși, **acestea se concentrează în principal pe creșterea gradului de conștientizare și nu pe determinarea unor schimbări de comportament.** Pentru a se atinge întregul potențial de reducere a deșeurilor alimentare și a se asigura realizarea de progrese în timp, trebuie dezvoltate măsuri care să vizeze schimbări comportamentale, adaptate situațiilor și nevoilor specifice din statele membre și integrate pe deplin în programele naționale de prevenire a deșeurilor alimentare. De asemenea, ar trebui să se acorde importanță soluțiilor circulare regionale, inclusiv parteneriatelor public-privat și implicării cetățenilor, precum și adaptării la nevoile regionale specifice, cum ar fi regiunile ultraperiferice sau insulele.

măsuri și desfășoară campanii care vizează prevenirea generării de deșeuri alimentare destinate consumatorilor și operatorilor din sectorul alimentar; totuși, pentru a se atinge întregul potențial de reducere a deșeurilor alimentare și a se asigura realizarea de progrese în timp, trebuie dezvoltate măsuri care să vizeze schimbări comportamentale, **mai** adaptate situațiilor și nevoilor specifice din statele membre și integrate pe deplin în programele naționale de prevenire a deșeurilor alimentare. De asemenea, ar trebui să se acorde importanță soluțiilor circulare regionale, inclusiv parteneriatelor public-privat și implicării cetățenilor, precum și adaptării la nevoile regionale specifice, cum ar fi regiunile ultraperiferice sau insulele.

Or. pl

Amendamentul 21 Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă Considerentul 8

Textul propus de Comisie

(8) În pofida conștientizării tot mai mari a impactului și a consecințelor negative ale generării de deșeuri alimentare, **a angajamentelor politice asumate la nivelul UE și al statelor membre, precum și a măsurilor Uniunii puse în aplicare începând cu Planul de acțiune pentru economia circulară din 2015, cantitățile de deșeuri alimentare generate nu scad suficient încât să se realizeze progrese semnificative în direcția îndeplinirii celei de a treia ținte a obiectivului de dezvoltare durabilă (ODD)**

Amendamentul

(8) În pofida conștientizării tot mai mari a impactului și a consecințelor negative ale generării de deșeuri alimentare, măsurile pe care trebuie să le ia statele membre ar trebui consolidate, astfel încât să se înregistreze progrese în punerea în aplicare a prezentei directive și a altor măsuri adecvate de reducere a generării de deșeuri alimentare.

12 al ONU. Pentru a avea o contribuție semnificativă la atingerea celei de a treia ținte a ODD 12, măsurile pe care trebuie să le ia statele membre ar trebui consolidate, astfel încât să se înregistreze progrese în punerea în aplicare a prezentei directive și a altor măsuri adecvate de reducere a generării de deșeuri alimentare.

Or. pl

Amendamentul 22 **Daniel Buda**

Propunere de directivă **Considerentul 8**

Textul propus de Comisie

(8) În pofida conștientizării tot mai mari a impactului **și a consecințelor negative ale** generării de deșeuri alimentare, a angajamentelor politice asumate la nivelul UE și al statelor membre, precum și a măsurilor Uniunii puse în aplicare începând cu Planul de acțiune pentru economia circulară din 2015, cantitățile de deșeuri alimentare generate nu **scad** suficient încât să se realizeze progrese semnificative în direcția îndeplinirii celei de a treia ținte a obiectivului de dezvoltare durabilă (ODD) 12 al ONU. Pentru a avea o contribuție semnificativă la atingerea celei de a treia ținte a ODD 12, măsurile pe care trebuie să le ia statele membre ar trebui consolidate, astfel încât să se înregistreze progrese în punerea în aplicare a prezentei directive și a altor măsuri adecvate de reducere a generării de deșeuri alimentare.

Amendamentul

(8) În pofida conștientizării tot mai mari a impactului generării de deșeuri alimentare, a angajamentelor politice asumate la nivelul UE și al statelor membre, precum și a măsurilor Uniunii puse în aplicare începând cu Planul de acțiune pentru economia circulară din 2015, cantitățile de deșeuri alimentare generate nu **au scăzut** suficient încât să se realizeze progrese semnificative în direcția îndeplinirii celei de a treia ținte a obiectivului de dezvoltare durabilă (ODD) 12 al ONU. Pentru a avea o contribuție semnificativă la atingerea celei de a treia ținte a ODD 12, măsurile pe care trebuie să le ia statele membre ar trebui consolidate **și susținute de UE, inclusiv prin stimulente financiare**, astfel încât să se înregistreze progrese în punerea în aplicare a prezentei directive și a altor măsuri adecvate de reducere a generării de deșeuri alimentare.

Or. ro

Amendamentul 23 **Daniel Buda**

Propunere de directivă
Considerentul 9

Textul propus de Comisie

(9) Pentru a obține rezultate pe termen scurt și a oferi operatorilor din sectorul alimentar, consumatorilor și autorităților publice perspectiva necesară pe termen mai lung, ar trebui stabilite obiective cuantificate în materie de reducere a generării de deșeuri alimentare, care să fie atinse de statele membre până în 2030.

Amendamentul

(9) Pentru a obține rezultate pe termen scurt **și mediu** și a oferi operatorilor din sectorul alimentar, consumatorilor și autorităților publice perspectiva necesară pe termen mai lung, ar trebui stabilite obiective cuantificate în materie de reducere a generării de deșeuri alimentare, care să fie atinse de statele membre **cel puțin** până în 2030, **având în vedere atât nevoile consumatorilor, cât și ale operatorilor economici. În plus, ar trebui să fie stabilite și mecanisme de alocare de resurse financiare și tehnologice adecvate pentru sprijinirea implementării acestor obiective și pentru a se asigura că statele membre au capacitatea necesară de a realiza schimbările propuse.**

Or. ro

Amendamentul 24
Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă
Considerentul 9

Textul propus de Comisie

(9) Pentru a obține rezultate pe termen scurt și a oferi operatorilor din sectorul alimentar, consumatorilor și autorităților publice perspectiva necesară pe termen mai lung, ar trebui stabilite obiective cuantificate în materie de reducere a generării de deșeuri alimentare, care să fie atinse de statele membre până în **2030**.

Amendamentul

(9) Pentru a obține rezultate pe termen scurt și a oferi operatorilor din sectorul alimentar, consumatorilor și autorităților publice perspectiva necesară pe termen mai lung, ar trebui stabilite obiective cuantificate în materie de reducere a generării de deșeuri alimentare, care să fie atinse de statele membre până în **2035**.

Or. pl

Amendamentul 25

Marlene Mortler, Christine Schneider, Peter Jahr, Norbert Lins

Propunere de directivă Considerentul 9 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(9a) *Există din ce în ce mai puține cunoștințe generale despre prevenirea risipei de alimente. Acesta este motivul pentru care sunt necesare campanii și informări specifice și periodice pentru fiecare grupă de vârstă.*

Or. de

Amendamentul 26 Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă Considerentul 10

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(10) Având în vedere **angajamentul Uniunii față de obiectivul ambițios stabilit în cea de a treia țintă a ODD 12, stabilirea unor obiective în materie de reducere a deșeurilor alimentare care să fie atinse de statele membre până în 2030 ar trebui să ofere un impuls politic puternic în sensul luării de măsuri și al asigurării unei contribuții semnificative la obiectivele globale. Totuși, având în vedere** că obiectivele respective ar urma să fie obligatorii din punct de vedere juridic, ele ar trebui să fie proporționale și fezabile și să țină seama de rolul diferiților actori din lanțul alimentară, precum și de capacitatea acestora (în special în cazul microîntreprinderilor și al întreprinderilor mici). Prin urmare, stabilirea unor obiective obligatorii din punct de vedere juridic ar trebui să urmeze o abordare etapizată, **începând cu un nivel mai scăzut decât cel stabilit în ODD**, în vederea

(10) Având în vedere că obiectivele respective ar urma să fie obligatorii din punct de vedere juridic, ele ar trebui să fie proporționale și fezabile și să țină seama de rolul diferiților actori din lanțul alimentară, precum și de capacitatea acestora (în special în cazul microîntreprinderilor și al întreprinderilor mici). Prin urmare, stabilirea unor obiective obligatorii din punct de vedere juridic ar trebui să urmeze o abordare etapizată, în vederea asigurării unor măsuri de răspuns coerente ale statelor membre.

asigurării unor măsuri de răspuns coerente ale statelor membre **și a unor progrese concrete în vederea atingerii celei de a treia ținte a ODD 12.**

Or. pl

Amendamentul 27
Daniel Buda

Propunere de directivă
Considerentul 10

Textul propus de Comisie

(10) Având în vedere angajamentul Uniunii față de obiectivul ambițios stabilit în cea de a treia țintă a ODD 12, stabilirea unor obiective în materie de reducere a deșeurilor alimentare care să fie atinse de statele membre până în 2030 ar trebui să ofere un impuls politic puternic în sensul luării de măsuri și al asigurării unei contribuții semnificative la obiectivele globale. **Totuși, având în vedere că obiectivele respective ar urma să fie obligatorii din punct de vedere juridic, ele ar trebui să fie proporționale și fezabile și să țină seama de rolul diferiților actori din lanțul alimentar, precum și de capacitatea acestora (în special în cazul microîntreprinderilor și al întreprinderilor mici).** Prin urmare, stabilirea **unor obiective obligatorii din punct de vedere juridic** ar trebui să urmeze o abordare etapizată, începând cu un nivel mai scăzut decât cel stabilit în ODD, în vederea asigurării unor măsuri de răspuns coerente ale statelor membre și a unor progrese concrete în vederea atingerii celei de a treia ținte a ODD 12.

Amendamentul

(10) Având în vedere angajamentul Uniunii față de obiectivul ambițios stabilit în cea de a treia țintă a ODD 12, stabilirea unor obiective în materie de reducere a deșeurilor alimentare care să fie atinse de statele membre până în 2030 ar trebui să ofere un impuls politic **și economic** puternic în sensul luării de măsuri și al asigurării unei contribuții semnificative la obiectivele globale. Obiectivele **stabilite** ar trebui să fie proporționale și fezabile și să țină seama de rolul diferiților actori din lanțul alimentar, precum și de capacitatea acestora (în special în cazul microîntreprinderilor și al întreprinderilor mici), **fără a crea sarcini financiare suplimentare disproporționate actorilor din lanțul alimentar.** Prin urmare, stabilirea **obiectivelor** ar trebui să urmeze o abordare etapizată, începând cu un nivel mai scăzut decât cel stabilit în ODD, în vederea asigurării unor măsuri de răspuns coerente ale statelor membre și a unor progrese concrete în vederea atingerii celei de a treia ținte a ODD 12. **De asemenea, obiectivele ar trebui însoțite de o serie de stimulente financiare, care să contribuie la eforturile actorilor din lanțul agro-alimentar de reducere etapizată a deșeurilor alimentare**

Or. ro

Amendamentul 28

Marlene Mortler, Norbert Lins, Peter Jahr, Christine Schneider

Propunere de directivă

Considerentul 10

Textul propus de Comisie

(10) Având în vedere angajamentul Uniunii față de obiectivul ambițios stabilit în cea de a treia țintă a ODD 12, stabilirea unor obiective în materie de reducere a deșeurilor alimentare care să fie atinse de statele membre până în 2030 ar trebui să ofere un impuls politic puternic în sensul luării de măsuri și al asigurării unei contribuții semnificative la obiectivele globale. Totuși, având în vedere că obiectivele respective ar urma să fie obligatorii din punct de vedere juridic, ele ar trebui să fie proporționale și fezabile și să țină seama de rolul diferiților actori din lanțul alimentar, precum și de capacitatea acestora (în special în cazul microîntreprinderilor și al întreprinderilor mici). Prin urmare, stabilirea unor obiective obligatorii din punct de vedere juridic ar trebui să urmeze o abordare etapizată, începând cu un nivel mai scăzut decât cel stabilit în ODD, în vederea asigurării unor măsuri de răspuns coerente ale statelor membre și a unor progrese concrete în vederea atingerii celei de a treia ținte a ODD 12.

Amendamentul

(10) Având în vedere angajamentul Uniunii față de obiectivul ambițios stabilit în cea de a treia țintă a ODD 12, stabilirea unor obiective în materie de reducere a deșeurilor alimentare care să fie atinse de statele membre până în 2030 ar trebui să ofere un impuls politic puternic în sensul luării de măsuri și al asigurării unei contribuții semnificative la obiectivele globale. Totuși, având în vedere că obiectivele respective ar urma să fie obligatorii din punct de vedere juridic, ele ar trebui să fie proporționale și fezabile și să țină seama de rolul diferiților actori din lanțul alimentar, precum și de capacitatea acestora (în special în cazul microîntreprinderilor și al întreprinderilor mici). **În plus, trebuie făcută o distincție între pierderile alimentare evitabile și cele inevitabile.** Prin urmare, stabilirea unor obiective obligatorii din punct de vedere juridic ar trebui să urmeze o abordare etapizată, începând cu un nivel mai scăzut decât cel stabilit în ODD, în vederea asigurării unor măsuri de răspuns coerente ale statelor membre și a unor progrese concrete în vederea atingerii celei de a treia ținte a ODD 12.

Or. de

Justificare

Este necesară o distincție clară între pierderile alimentare evitabile și cele inevitabile, inclusiv din motive de proporționalitate.

Amendamentul 29

Daniela Rondinelli

**Propunere de directivă
Considerentul 10 a (nou)**

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(10a) Producția agricolă introdusă pe piață spre vânzare depinde de o serie de factori naturali, juridici și operaționali care nu pot fi controlați de fermieri. Pentru a fi introduse pe piață și vândute consumatorilor, majoritatea produselor agroalimentare trebuie să respecte standarde stricte de comercializare la nivelul Uniunii sau la nivel internațional. În special, fructele și legumele pentru vânzarea ca produse proaspete către consumatori pot fi comercializate numai dacă sunt de calitate bună, corectă și vandabilă și dacă este indicată țara de origine. Produsele vândute la nivel local și direct de către producători consumatorilor sunt scutite de standardele de comercializare. Unele produse afectate de dezastre naturale sau de alte circumstanțe excepționale sunt, de asemenea, scutite, dacă pot fi consumate în condiții de siguranță. Prin urmare, nu ar trebui considerate deșeuri produsele agricole care nu pot fi comercializate pentru consumul alimentar deoarece nu sunt conforme cu normele în vigoare și produsele care nu pot fi utilizate pentru alte utilizări decât ca alimente, cum ar fi producția de energie din biomasă.

Or. it

**Amendamentul 30
Krzysztof Jurgiel**

**Propunere de directivă
Considerentul 10 a (nou)**

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(10a) Disparițiile în ceea ce privește puterea de negociere dintre furnizorii și cumpărătorii de produse agricole și alimentare persistă în lanțurile de aprovizionare cu alimente din întreaga UE. Acest lucru este valabil în special în sectorul agricol, deoarece natura specifică a produselor agricole și necesitatea a fi vândute denaturează rapid egalitatea între contrapărți încă de la început. Prin urmare, trebuie depuse toate eforturile pentru a se asigura că cele mai frecvente practici comerciale neloiale care îi afectează furnizorii agricoli, în special în ceea ce privește furnizarea de produse perisabile, nu cresc ca urmare a unor obiective obligatorii de reducere a risipei de alimente.

Or. pl

Amendamentul 31

Marlene Mortler, Norbert Lins, Peter Jahr, Christine Schneider

Propunere de directivă

Considerentul 10 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(10a) Având în vedere activitatea Comitetului Economic și Social European și mecanismul european de pregătire și răspuns în caz de criză în materie de securitate alimentară, prin care s-a recunoscut contribuția ambalajelor la reducerea risipei de alimente și la asigurarea aprovizionării cu alimente și a securității alimentare,

Or. en

Amendamentul 32

Paola Ghidoni, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Rosanna Conte, Gilles Lebreton

Propunere de directivă

Considerentul 10 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(10a) Având în vedere rezultatele obținute de toți actorii din lanțul agroalimentar pentru a reduce pierderile și risipa de alimente, în conformitate cu obiectivul de dezvoltare durabilă nr. 12.3 al ONU.

Or. it

Amendamentul 33 Daniela Rondinelli

Propunere de directivă Considerentul 10 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(10b) Având în vedere rezultatele obținute de toți actorii din lanțul agroalimentar pentru a reduce pierderile și risipa de alimente, în conformitate cu obiectivul de dezvoltare durabilă nr. 12.3 al ONU.

Or. it

Amendamentul 34 Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă Considerentul 11

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(11) Reducerea deșeurilor alimentare în etapa producției și în cea a consumului necesită abordări și măsuri diferite și implică diferite grupuri de părți interesate. Prin urmare, ar trebui propus un obiectiv pentru etapa prelucrării și a producției și un **altul** pentru vânzarea cu amănuntul și alte

(11) Reducerea deșeurilor alimentare în etapa producției și în cea a consumului necesită abordări și măsuri diferite și implică diferite grupuri de părți interesate. Prin urmare, ar trebui propus un obiectiv **comun** pentru etapa prelucrării și a producției și un **alt obiectiv comun** pentru

forme de distribuție de alimente, pentru restaurante și servicii de alimentație, precum și pentru gospodării.

vânzarea cu amănuntul și alte forme de distribuție de alimente, pentru restaurante și servicii de alimentație, precum și pentru gospodării.

Or. pl

Amendamentul 35
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Considerentul 11 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(11a) Cu cât sunt risipite mai puține alimente, cu atât sunt mai mici cheltuielile gospodăriilor cu alimentele^{1a}.

1a

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC133971/JRC133971_01.pdf

Or. en

Amendamentul 36
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Considerentul 11 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(11b) Reducerea generării de deșeuri alimentare în orice punct al lanțului de aprovizionare cu alimente are un impact pozitiv semnificativ asupra mediului^{2a}.

2a

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC133971/JRC133971_01.pdf

Amendamentul 37
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Considerentul 11 c (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(11c) Un procent semnificativ de produse este aruncat din motive estetice, printre care forme și culori ciudate sau pete. Astfel de deșeuri alimentare ar trebui să fie complet evitate.

Or. en

Amendamentul 38
Daniel Buda

Propunere de directivă
Considerentul 12

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(12) Având în vedere interdependența dintre etapa distribuției și cea a consumului din cadrul lanțului alimentar, în special influența practicilor de vânzare cu amănuntul asupra comportamentului consumatorilor și relația dintre consumul de alimente în interiorul și în afara locuinței, este recomandabil să se stabilească **un singur obiectiv comun** pentru aceste etape ale lanțului **alimentar**. Stabilirea unor obiective separate pentru fiecare dintre aceste etape ar **aduce o complexitate inutilă și ar restrânge flexibilitatea statelor membre de a se concentra asupra domeniilor lor specifice de interes. Pentru a evita ca un obiectiv comun să genereze o sarcină excesivă pentru anumiți operatori, statelor membre li se va recomanda să ia în considerare**

(12) Chiar dacă există interdependență între etapa distribuției și cea a consumului din cadrul lanțului alimentar, în special influența practicilor de vânzare cu amănuntul asupra comportamentului consumatorilor și relația dintre consumul de alimente în interiorul și în afara locuinței, este recomandabil să se stabilească **obiective separate și individuale de reducere** pentru **fiecare dintre** aceste etape ale lanțului **agroalimentar**. Stabilirea unor obiective separate pentru fiecare dintre aceste etape ar **asigura proporționalitatea în distribuirea echitabilă a responsabilității și răspunderii**.

principiul proporționalității atunci când stabilesc măsuri pentru atingerea obiectivului comun.

Or. ro

Amendamentul 39

Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Ulrike Müller, Atidzhe Alieva-Veli, Jérémy Decerle, Alin Mituța

Propunere de directivă Considerentul 12

Textul propus de Comisie

(12) Având în vedere interdependența dintre etapa distribuției și cea a consumului din cadrul lanțului alimentar, în special influența practicilor de vânzare cu amănuntul asupra comportamentului consumatorilor și relația dintre consumul de alimente în interiorul și în afara locuinței, este recomandabil să se stabilească un singur obiectiv comun pentru aceste etape ale lanțului alimentar. Stabilirea unor obiective separate pentru fiecare dintre aceste etape ar aduce o complexitate inutilă și ar restrânge flexibilitatea statelor membre de a se concentra asupra domeniilor lor specifice de interes. Pentru a evita ca un obiectiv comun să genereze o sarcină excesivă pentru anumiți operatori, statelor membre li se va recomanda să ia în considerare principiul proporționalității atunci când stabilesc măsuri pentru atingerea obiectivului comun.

Amendamentul

(12) Având în vedere interdependența dintre etapa distribuției și cea a consumului din cadrul lanțului alimentar, în special influența practicilor de vânzare cu amănuntul asupra comportamentului consumatorilor și relația dintre consumul de alimente în interiorul și în afara locuinței, este recomandabil să se stabilească un singur obiectiv comun pentru aceste etape ale lanțului alimentar. Stabilirea unor obiective separate pentru fiecare dintre aceste etape ar aduce o complexitate inutilă și ar restrânge flexibilitatea statelor membre de a se concentra asupra domeniilor lor specifice de interes. Pentru a evita ca un obiectiv comun să genereze o sarcină excesivă pentru anumiți operatori, statelor membre li se va recomanda să ia în considerare principiul proporționalității atunci când stabilesc măsuri pentru atingerea obiectivului comun, ***ținând seama în mod corespunzător întreprinderile mici și mijlocii care funcționează în lanțul de aprovizionare cu alimente.***

Or. en

Amendamentul 40 Bronis Ropé

**Propunere de directivă
Considerentul 12 a (nou)**

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(12a) subliniază că este imposibil să se rezolve în mod eficient problema risipei de alimente în ferme, dacă nu li se asigură un venit stabil agricultorilor și nu se controlează fluctuațiile mari ale pieței atunci când costul de producție al produselor este mai mare decât prețul oferit de piață;

Or. en

**Amendamentul 41
Bronis Ropè**

**Propunere de directivă
Considerentul 12 b (nou)**

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(12b) remarcă importanța redistribuirii produselor la sfârșitul datei lor de expirare către persoanele aflate în dificultate; ia act de faptul că comercianții cu amănuntul de produse alimentare au toate posibilitățile de a dona astfel de produse organizațiilor caritabile care sunt în măsură să distribuie aceste produse fără întârziere, asigurându-se că acestea sunt consumate;

Or. en

**Amendamentul 42
Daniel Buda**

**Propunere de directivă
Considerentul 13**

Textul propus de Comisie

(13) Schimbările demografice au un impact semnificativ asupra cantității de alimente consumate și a deșeurilor alimentare generate. Prin urmare, **un obiectiv comun** de reducere a deșeurilor alimentare **aplicabil** comerțului cu amănuntul și altor forme de distribuție de alimente, restaurante și servicii de alimentație, precum și gospodăriilor, ar trebui **exprimat** ca variație procentuală a nivelurilor de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, pentru a ține seama de schimbările demografice.

Amendamentul

(13) Schimbările demografice au un impact semnificativ asupra cantității de alimente consumate și a deșeurilor alimentare generate. Prin urmare, **obiectivele separate** de reducere a deșeurilor alimentare **aplicabile** comerțului cu amănuntul și, **respectiv**, altor forme de distribuție de alimente, restaurante și servicii de alimentație, precum și gospodăriilor, ar trebui **exprimate** ca variație procentuală a nivelurilor de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, pentru a ține seama de schimbările demografice.

Or. ro

Amendamentul 43

Eugenia Rodríguez Palop

Propunere de directivă

Considerentul 13

Textul propus de Comisie

(13) Schimbările demografice au un impact semnificativ asupra cantității de alimente consumate și a deșeurilor alimentare generate. Prin urmare, **un obiectiv comun** de reducere a deșeurilor alimentare **aplicabil** comerțului cu amănuntul și altor forme de distribuție de alimente, restaurante și servicii de alimentație, precum și gospodăriilor, ar trebui **exprimat** ca variație procentuală a nivelurilor de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, pentru a ține seama de schimbările demografice.

Amendamentul

(13) Schimbările demografice au un impact semnificativ asupra cantității de alimente consumate și a deșeurilor alimentare generate. Prin urmare, **obiectivele** de reducere a deșeurilor alimentare **aplicabile** comerțului cu amănuntul și altor forme de distribuție de alimente, restaurante și servicii de alimentație, precum și gospodăriilor, ar trebui **exprimate** ca variație procentuală a nivelurilor de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, pentru a ține seama de schimbările demografice.

Or. en

Amendamentul 44

Daniela Rondinelli

Propunere de directivă
Considerentul 14

Textul propus de Comisie

(14) Pe baza metodologiei armonizate stabilite în Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei⁷⁶, primul an pentru care au fost colectate date privind nivelurile de deșeuri alimentare a fost 2020. **Prin urmare, 2020 ar trebui utilizat drept an de referință pentru stabilirea obiectivelor de reducere a deșeurilor alimentare. În cazul statelor membre care pot demonstra că au efectuat măsurători ale deșeurilor alimentare înainte de 2020, utilizând metode conforme cu cele prevăzute în Decizia delegată (UE) 2019/1597, ar trebui permisă utilizarea unui an de referință anterior.**

⁷⁶ Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei din 3 mai 2019 de completare a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o metodologie comună și cerințele minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare (JO L 248, 27.9.2019, p. 77).

Amendamentul

(14) Pe baza metodologiei armonizate stabilite în Decizia delegată (UE) 2019/1597⁷⁶ a Comisiei, primul an pentru care au fost colectate date privind nivelurile de deșeuri alimentare a fost 2020. **Cu toate acestea, în timpul pandemiei de COVID-19, majoritatea activităților au fost oprite sau suspendate și, în consecință, unitățile au fost închise timp de mai multe luni. În plus, aceasta este prima experiență a statelor membre în acest domeniu și, prin urmare, datele privind nivelurile de deșeuri alimentare colectate în 2020 nu pot fi considerate reprezentative și/sau relevante. Așadar ar fi oportun să se aplice ca bază de referință datele obținute din media pe trei ani 2021-2022-2023.**

⁷⁶ Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei din 3 mai 2019 de completare a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o metodologie comună și cerințele minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare (JO L 248, 27.9.2019, p. 77).

Or. it

Amendamentul 45

Paola Ghidoni, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Rosanna Conte, Gilles Lebreton

Propunere de directivă
Considerentul 14

Textul propus de Comisie

(14) Pe baza metodologiei armonizate stabilite în Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei⁷⁶, primul an pentru

Amendamentul

(14) Pe baza metodologiei armonizate stabilite în Decizia delegată (UE) 2019/1597⁷⁶ a Comisiei, primul an pentru

care au fost colectate date privind nivelurile de deșeuri alimentare a fost 2020. **Prin urmare, 2020 ar trebui utilizat drept an de referință pentru stabilirea obiectivelor de reducere a deșeurilor alimentare.** În cazul statelor membre care pot demonstra că au efectuat măsurători ale deșeurilor alimentare înainte de 2020, utilizând metode conforme cu cele prevăzute în Decizia delegată (UE) 2019/1597, ar trebui permisă utilizarea unui an de referință anterior.

care au fost colectate date privind nivelurile de deșeuri alimentare a fost 2020. **Cu toate acestea, în timpul pandemiei de COVID-19, majoritatea activităților au fost oprite sau suspendate și, în consecință, unitățile au fost închise timp de mai multe luni. În plus, aceasta este prima experiență a statelor membre în acest domeniu și, prin urmare, datele privind nivelurile de deșeuri alimentare colectate în 2020 nu pot fi considerate reprezentative și/sau relevante. Astfel ar fi logic să se aplice ca bază de referință datele obținute din media pe trei ani 2021-2022-2023.**

⁷⁶ Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei din 3 mai 2019 de completare a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o metodologie comună și cerințele minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare (JO L 248, 27.9.2019, p. 77).

⁷⁶ Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei din 3 mai 2019 de completare a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o metodologie comună și cerințele minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare (JO L 248, 27.9.2019, p. 77).

Or. it

Amendamentul 46

Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Ulrike Müller, Atidzhe Alieva-Veli, Jérémy Decerle, Alin Mituța

Propunere de directivă Considerentul 14

Textul propus de Comisie

(14) Pe baza metodologiei armonizate stabilite în Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei⁷⁶, primul an pentru care au fost colectate date privind nivelurile de deșeuri alimentare a fost 2020. **Prin urmare, 2020 ar trebui utilizat drept an de referință pentru stabilirea obiectivelor de reducere a deșeurilor alimentare.** În cazul statelor membre care pot demonstra că au efectuat măsurători ale

Amendamentul

(14) Pe baza metodologiei armonizate stabilite în Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei⁷⁶, primul an pentru care au fost colectate date privind nivelurile de deșeuri alimentare a fost 2020. **Cu toate acestea, având în vedere că 2020 a fost un an excepțional, în contextul pandemiei de COVID-19 și al restricțiilor de deplasare provocate de aceasta, perioada 2020-2022 ar fi o**

deșeurilor alimentare înainte de 2020, utilizând metode conforme cu cele prevăzute în Decizia delegată (UE) 2019/1597, ar trebui permisă utilizarea unui an de referință anterior.

⁷⁶ Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei din 3 mai 2019 de completare a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o metodologie comună și cerințele minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare (JO L 248, 27.9.2019, p. 77).

perioadă de referință mai adecvată, ținând seama de divergențele generate de pandemie. În cazul statelor membre care pot demonstra că au efectuat măsurători ale deșeurilor alimentare înainte de 2020, utilizând metode conforme cu cele prevăzute în Decizia delegată (UE) 2019/1597, ar trebui permisă utilizarea unui an de referință anterior.

⁷⁶ Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei din 3 mai 2019 de completare a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o metodologie comună și cerințele minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare (JO L 248, 27.9.2019, p. 77).

Or. en

Amendamentul 47 **Daniela Rondinelli**

Propunere de directivă **Considerentul 14 a (nou)**

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(14a) Metodologia armonizată stabilită în Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei prevede utilizarea unor metode de raportare diferite. Pentru a se asigura că datele viitoare sunt solide din punct de vedere științific, de înaltă calitate și comparabile, este necesar să se stabilească și să se aplice metode de măsurare clare și coerente între statele membre și cerințe minime de calitate pentru măsurarea uniformă a deșeurilor alimentare.

Or. it

Amendamentul 48

Marlene Mortler, Norbert Lins, Peter Jahr, Christine Schneider

Propunere de directivă

Considerentul 14 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(14a) Pentru a se asigura că actorii din lanțul de aprovizionare cu alimente și autoritățile statelor membre interpretează în mod consecvent datele privind deșeurile alimentare și raportarea monitorizării, Comisia emite orientări privind metodologia de măsurare a deșeurilor alimentare.

Or. en

Justificare

Sunt necesare orientări și norme mai prescriptive din partea Comisiei pentru a contribui la armonizarea raportării deșeurilor alimentare în toate statele membre și pentru a spori calitatea acesteia.

Amendamentul 49

Daniel Buda

Propunere de directivă

Considerentul 15

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(15) Pentru a asigura faptul că abordarea etapizată în vederea atingerii obiectivului stabilit la nivel mondial dă rezultate, nivelurile stabilite pentru obiectivele **obligatorii din punct de vedere juridic** în materie de reducere a deșeurilor alimentare ar trebui reexamine și revizuite, după caz, astfel încât să țină seama de progresele înregistrate de statele membre de-a lungul timpului. Ar fi astfel posibilă o eventuală ajustare a obiectivelor în vederea consolidării contribuției Uniunii și a unei **mai mari** alinieri la cea de a treia țintă a ODD 12, care trebuie atinsă până în 2030,

(15) Pentru a asigura faptul că abordarea etapizată în vederea atingerii obiectivului stabilit la nivel mondial dă rezultate, nivelurile stabilite pentru obiectivele în materie de reducere a deșeurilor alimentare ar trebui reexamine și revizuite, după caz, astfel încât să țină seama de progresele înregistrate de statele membre de-a lungul timpului, **precum și de starea lanțurilor agro-alimentare din statele membre**. Ar fi astfel posibilă o eventuală ajustare a obiectivelor în vederea consolidării contribuției Uniunii și a unei alinieri **corespunzătoare** la cea de a treia țintă a

indicând direcția de urmat pentru a se obține noi progrese după această dată.

ODD 12, care trebuie atinsă până în 2030, indicând direcția de urmat pentru a se obține noi progrese după această dată, ***urmărindu-se, totodată, principiul de a nu crea sarcini administrative și financiare suplimentare disproporționate actorilor angajați în lanțul agro-alimentar.***

Or. ro

Amendamentul 50
Daniela Rondinelli

Propunere de directivă
Considerentul 15 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(15a) Urmărirea obiectivelor de reducere a risipei de alimente nu trebuie să submineze producția agricolă sau securitatea alimentară a Uniunii Europene. Recurgerea la creșterea importurilor din țări terțe pentru a compensa scăderea producției interne ar trebui considerată o concurență neloială față producătorii din UE atunci când normele de reciprocitate nu se aplică produselor importate din țări terțe.

Or. it

Amendamentul 51
Paola Ghidoni, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Rosanna Conte, Gilles Lebreton

Propunere de directivă
Considerentul 15 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(15a) Urmărirea obiectivelor de reducere a risipei de alimente nu trebuie să submineze producția agricolă sau securitatea alimentară a Uniunii Europene. Recurgerea la creșterea

importurilor din țări terțe pentru a compensa scăderea producției interne ar trebui considerată o concurență neloială față de producătorii din UE: din acest motiv, regula reciprocității ar trebui să se aplice produselor importate din țări terțe.

Or. it

Amendamentul 52
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Considerentul 17 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(17a) Blănurile sunt utilizate în producția textilă, iar aprovizionarea cu aceste materiale are un impact semnificativ asupra mediului și reprezintă un motiv de îngrijorare atât pentru sănătatea oamenilor, cât și pentru sănătatea animalelor, în special în ceea ce privește zoonozele; deoarece 1,4 milioane de cetățeni au sprijinit ICE „End The Cage Age” (Să punem capăt erei cuștii) pentru a pune capăt creșterii animalelor pentru blană în UE și pentru a interzice importul acestora, Comisia ar trebui să prezinte fără întârziere propuneri în acest sens.

Or. en

Amendamentul 53
Daniel Buda

Propunere de directivă
Considerentul 33

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(33) Pentru a îndeplini obiectivele stabilite în prezenta directivă, statele

(33) Pentru a îndeplini obiectivele stabilite în prezenta directivă, statele

membre ar trebui să își revizuiască programele de prevenire a generării de deșeuri alimentare în vederea includerii de noi măsuri, cu implicarea mai **multor parteneri din sectorul public și din cel privat și cu acțiuni coordonate adaptate pentru** a aborda punctele critice specifice, precum și atitudinile și comportamentele care conduc la generarea de deșeuri alimentare. În pregătirea acestor programe, statele membre s-ar putea inspira din recomandările formulate de Grupul de dezbateri al cetățenilor privind deșeurile alimentare.

membre ar trebui să își revizuiască programele de prevenire a generării de deșeuri alimentare în vederea includerii de noi măsuri, cu implicarea mai a aborda punctele critice specifice, precum și atitudinile și comportamentele care conduc la generarea de deșeuri alimentare. În pregătirea acestor programe, **Comisia Europeană și statele membre colaborează îndeaproape în vederea identificării și aplicării celor mai eficiente stimulente financiare pentru atingerea obiectivelor prevăzute de prezenta Directivă. De asemenea,** statele membre s-ar putea inspira din recomandările formulate de Grupul de dezbateri al cetățenilor privind deșeurile alimentare. **În plus, o abordare coordonată între statele membre în schimbul de bune practici și experiențe pozitive poate consolida eficacitatea acestor programe la nivel european. Totodată, implementarea acestor programe ar trebui să includă educație și conștientizare publică, măsuri concrete pentru stimularea donațiilor de alimente, promovarea metodelor durabile de producție și consum responsabil, având ca scop obținerea unei schimbări semnificative în comportamentul social și economic pentru a atinge obiectivele stabilite în lupta împotriva deșeurilor alimentare.**

Or. ro

Amendamentul 54
Daniel Buda

Propunere de directivă
Considerentul 33 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(33a) Un element crucial al consolidării implementării eficiente a dispozițiilor privind prevenirea deșeurilor ar fi crearea unei platforme de schimb de bune practici

între statele membre, facilitând astfel transferul de know-how și accelerarea procesului de implementare. Această colaborare sporită ar contribui la depășirea obstacolelor specifice întâlnite de fiecare stat membru și ar încuraja adoptarea unor soluții inovatoare și eficiente.

Or. ro

Amendamentul 55

Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Ulrike Müller, Atidzhe Alieva-Veli, Jérémy Decerle, Alin Mituța

**Propunere de directivă
Considerentul 36 a (nou)**

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(36a) Pentru a facilita interpretarea consecventă de către autoritățile naționale a datelor privind risipa alimentelor și a cerințelor de raportare, evitând totodată sarcinile administrative inutile pentru operatorii din lanțul de aprovizionare cu alimente, Comisia ar trebui să adopte orientări pentru interpretarea actelor delegate, urmând exemplul Orientărilor pentru compilarea și raportarea datelor privind deșeurile municipale^{1a} sau al Orientărilor pentru compilarea și raportarea datelor privind ambalajele și deșeurile de ambalaje^{2b};

^{1a} Comisia Europeană, Eurostat, *Guidance for the compilation and reporting of data on packaging and packaging waste according to Decision 2005/270/EC (Orientările pentru compilarea și raportarea datelor privind ambalajele și deșeurile de ambalaje în conformitate cu Decizia 2005/270/CE; (versiunea 2023)*
<https://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351811/Guidance+on+municipal+>

waste+data+collection/

2b Comisia Europeană, Eurostat, Guidance for the compilation and reporting of data on municipal waste according to Commission Implementing Decisions 2019/1004/EC and 2019/1885/E C, and the Joint Questionnaire of Eurostat and OECD (Orientări pentru compilarea și raportarea datelor privind deșeurile municipale în conformitate cu Deciziile de punere în aplicare 2019/1004/CE și 2019/1885/CE ale Comisiei și chestionarul comun al Eurostat și OCDE), (versiunea 2023) <https://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351811/PPW+-+Guidance+for+the+compilation+and+reporting+of+data+on+packaging+and+packaging+waste.pdf/297d0cda-e5ff-41e5-855b-5d0abe425673?t=1621978014507>

Or. en

Amendamentul 56
Daniela Rondinelli

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 2
Articolul 3
punctul 4 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

4ba. «deșeuri alimentare» înseamnă toate produsele alimentare definite la articolul 2 din Regulamentul (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European și al Consiliului (3), care au devenit deșeuri, cu excepția reziduurilor rezultate din producția agricolă și derivate dintr-un proces de producție, prelucrare și valorificare a produselor agricole, de către exploatațiile agricole sau de către alte întreprinderi agroindustriale, considerate subproduse în condițiile prevăzute la articolul 5 alineatul (1) din

Directiva 2008/98/CEE; materialele agricole menționate la articolul 2 alineatul (1) litera (f) și subprodusele de origine animală menționate la articolul 2 alineatul (2) litera (b) sunt, de asemenea, excluse.

Or. it

Amendamentul 57

Paola Ghidoni, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Rosanna Conte, Gilles Lebreton

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(2a) La articolul 3, alineatul (4a) se înlocuiește cu următorul text:

4a.

«deșeuri alimentare» înseamnă toate produsele alimentare definite la articolul 2 din Regulamentul (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European și al Consiliului (3), care au devenit deșeuri. Deșeurile alimentare nu includ deșeurile provenite din producția agricolă și dintr-o producție, prelucrare sau proces cu valoare adăugată pentru produsele agricole, de către ferme sau alte întreprinderi agroindustriale, considerate subproduse în condițiile prevăzute la articolul 5 alineatul (1) din Directiva 2008/98/CE. Materialele agricole menționate la articolul 2 alineatul (1) litera (f) și subprodusele de origine animală menționate la articolul 2 alineatul (2) litera (b) sunt, de asemenea, excluse.

Or. it

Amendamentul 58

Eugenia Rodríguez Palop

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 3

Textul propus de Comisie

(3) La articolul 9, **alineatul (1) literele (g) și (h) și** alineatele (5), (6) și (8) se elimină.

Amendamentul

(3) La articolul 9, alineatele (5), (6) și (8) se elimină.

Or. en

Amendamentul 59
Tom Vandenkendelaere

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Statele membre iau măsurile corespunzătoare pentru a preveni generarea de deșuri alimentare în producția primară, în prelucrare și fabricare, în distribuția cu amănuntul și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație, precum și în gospodării. Aceste măsuri cuprind următoarele:

Amendamentul

Statele membre iau măsurile corespunzătoare pentru a preveni generarea de deșuri alimentare în **toate etapele lanțului de aprovizionare agroalimentar, adică în** producția primară, în prelucrare și fabricare, în distribuția cu amănuntul și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație, precum și în gospodării. **Statele membre au flexibilitatea de a pune în aplicare măsuri adaptate situației lor specifice.** Aceste măsuri cuprind următoarele:

Or. en

Amendamentul 60
Bronis Ropè

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Statele membre iau măsurile corespunzătoare pentru a preveni generarea de deșeuri alimentare în producția primară, în prelucrare și fabricare, în distribuția cu amănuntul și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație, precum și în gospodării. Aceste măsuri cuprind următoarele:

Amendamentul

Statele membre iau măsurile corespunzătoare pentru a preveni generarea de deșeuri alimentare în producția primară, în prelucrare și fabricare, în distribuția cu amănuntul și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație, **în unități de alimentație publică (de exemplu, școli, spitale, etc.)**, precum și în gospodării. Aceste măsuri cuprind următoarele:

Or. en

Amendamentul 61
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Statele membre iau măsurile corespunzătoare pentru a preveni generarea de deșeuri alimentare în producția primară, în prelucrare și fabricare, în distribuția cu amănuntul și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație, precum și în gospodării. Aceste măsuri **cuprind** următoarele:

Amendamentul

Statele membre iau măsurile corespunzătoare pentru a preveni generarea de deșeuri alimentare **de-a lungul întregului lanț de aprovizionare**, în producția primară, în prelucrare și fabricare, în distribuția cu amănuntul și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație, precum și în gospodării. Aceste măsuri **includ, printre altele**, următoarele:

Or. en

Amendamentul 62
Daniel Buda, Dan-Ștefan Motreanu

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) dezvoltarea și sprijinirea unor intervenții de schimbare a comportamentului pentru a reduce deșeurile alimentare și a unor campanii de informare pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la prevenirea deșeurilor alimentare;

Amendamentul

(a) dezvoltarea și sprijinirea unor intervenții de schimbare a comportamentului pentru a reduce ***risipa alimentară și*** deșeurile alimentare și a unor campanii de informare pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la prevenirea deșeurilor alimentare ***și a risipei alimentare, recunoscând totodată rolul consumatorului în acest proces de reducere a deșeurilor alimentare ca fiind indispensabil și esențial;***

Or. ro

Justificare

Prevenția deșeurilor face trimitere la producător / fabricant, însă risipa alimentară se află în strânsă legătură cu consumatorul și/sau distribuitorul.

Amendamentul 63
Daniela Rondinelli

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Articolul 9 a – alineatul 1 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) dezvoltarea și sprijinirea unor intervenții de schimbare a comportamentului pentru a reduce deșeurile alimentare și a unor campanii de informare pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la prevenirea deșeurilor alimentare;

Amendamentul

(a) dezvoltarea și sprijinirea unor intervenții de schimbare a comportamentului pentru a reduce deșeurile alimentare și a unor campanii de informare pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la prevenirea deșeurilor alimentare, ***garantând că asociațiile profesionale și operatorii din sectorul agroalimentar participă la ele;***

Or. it

Amendamentul 64
Paola Ghidoni, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Rosanna Conte, Gilles Lebreton

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Articolul 9 a – alineatul 1
Articolul 9 a – alineatul 1

Textul propus de Comisie

(a) dezvoltarea și sprijinirea unor intervenții de schimbare a comportamentului pentru a reduce deșeurile alimentare și a unor campanii de informare pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la prevenirea deșeurilor alimentare;

Amendamentul

(a) dezvoltarea și sprijinirea unor intervenții de schimbare a comportamentului pentru a reduce deșeurile alimentare și a unor campanii de informare pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la prevenirea deșeurilor alimentare, ***garantând că asociațiile profesionale și operatorii din sectorul agroalimentar participă la ele;***

Or. it

Amendamentul 65
Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Ulrike Müller, Jérémy Decerle, Alin Mituța

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) dezvoltarea și sprijinirea unor intervenții de schimbare a comportamentului pentru a reduce deșeurile alimentare și a unor campanii de informare pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la prevenirea deșeurilor alimentare;

Amendamentul

(a) dezvoltarea și sprijinirea unor intervenții de schimbare a comportamentului pentru a reduce deșeurile alimentare și a unor campanii de informare pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la prevenirea deșeurilor alimentare, ***inclusiv măsuri pentru permite o mai bună înțelegere a datei expirării de către consumatori;***

Or. en

Amendamentul 66
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

(a) dezvoltarea și sprijinirea unor intervenții de schimbare a comportamentului pentru a reduce deșeurile alimentare și a unor campanii de informare pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la prevenirea deșeurilor alimentare;

Amendamentul

(a) dezvoltarea și sprijinirea unor intervenții de schimbare a comportamentului pentru a reduce deșeurile alimentare și a unor campanii de informare pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la **producția de alimente și** prevenirea deșeurilor alimentare, **inclusiv în școli; aprecierea aspectului alimentelor;**

Or. en

Amendamentul 67

Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Ulrike Müller, Atidzhe Alieva-Veli, Jérémy Decerle, Alin Mituța

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1 – litera aa (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(aa) consolidarea rolului instituțiilor de învățământ în combaterea risipei de alimente în cantine și în influențarea comportamentului copiilor și adolescenților prin activități în clasă adaptate vârstei lor;

Or. en

Amendamentul 68
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE

Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(aa) combaterea aruncării produselor din motive estetice;

Or. en

Amendamentul 69
Daniela Rondinelli

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Articolul 9 a
alineatul 1 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) identificarea și abordarea ineficiențelor în funcționarea lanțului alimentar și sprijinirea cooperării între toți actorii, asigurând totodată distribuția echitabilă a costurilor și a beneficiilor măsurilor de prevenire;

(b) identificarea și abordarea ineficiențelor în funcționarea lanțului alimentar și sprijinirea cooperării între toți actorii **pentru punerea în aplicare a Directivei (UE) 2019/633**, asigurând totodată distribuția echitabilă a costurilor și a beneficiilor măsurilor de prevenire;

Or. it

Amendamentul 70
Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Ulrike Müller, Atidzhe Alieva-Veli, Jérémy Decerle, Alin Mituța

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1 – litera ba (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ba) sprijinirea cercetării și inovării în combaterea risipei de alimente atât în faza de prevenire, cât și în faza de gestionare, inclusiv prin dezvoltarea de ambalaje inovatoare pentru a asigura siguranța și

calitatea alimentelor, reducând în același timp impactul global asupra mediului;

Or. en

Amendamentul 71
Bronis Ropé

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ba) asigurarea faptului că agricultorii beneficiază de prețuri pentru produsele lor care acoperă costul de producție, evitând astfel risipa de alimente la nivelul fermelor;

Or. en

Amendamentul 72
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ba) optimizarea sistemelor de ambalare, inclusiv pentru transport, pentru a favoriza sisteme cu ambalaje reutilizabile, care se aruncă mai puțin și mai robuste.

Or. en

Amendamentul 73
Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Jérémy Decerle, Alin Mituța

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1 – litera c

Textul propus de Comisie

(c) încurajarea donării de alimente și a altor forme de redistribuție pentru consumul uman, acordând prioritate utilizării acestora de către oameni mai degrabă decât ca hrană pentru animale și prelucrării ulterioare în produse nealimentare;

Amendamentul

(c) **facilitarea și** încurajarea donării de alimente și a altor forme de redistribuție pentru consumul uman, **prin oferirea de stimulente fiscale și administrative de sprijin operatorilor economici, cum ar fi scutirile de TVA,** acordând prioritate utilizării acestora de către oameni mai degrabă decât ca hrană pentru animale și prelucrării ulterioare în produse nealimentare;

Or. en

Amendamentul 74
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

(c) încurajarea donării de alimente și a altor forme de redistribuție pentru consumul uman, acordând prioritate utilizării acestora de către oameni mai degrabă decât ca hrană pentru animale și prelucrării ulterioare în produse nealimentare;

Amendamentul

(c) încurajarea donării de alimente și a altor forme de redistribuție pentru consumul uman, acordând prioritate utilizării acestora de către oameni mai degrabă decât ca hrană pentru animale și prelucrării ulterioare în produse nealimentare **și permițând căutarea alimentelor în containere.**

Or. en

Justificare

Persoanele care iau alimente din containere de deșeuri, de exemplu în afara supermarketurilor, nu ar trebui incriminate pentru acest lucru.

Amendamentul 75
Bronis Ropé

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ca) crearea de posibilități și stimulente pentru ca întreprinderile să se asigure că produsele care expiră sunt oferite în mod gratuit organizațiilor care acordă sprijin și alimente persoanelor care se confruntă cu excluderea socială și cu sărăcia;

Or. en

Amendamentul 76
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ca) evaluarea și ajustarea mențiunilor despre „data durabilității minimale” și „data-limită de consum”;

Or. en

Amendamentul 77
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(cb) evaluarea și adaptarea dimensiunilor ambalajelor;

Or. en

Amendamentul 78
Eugenia Rodríguez Palop

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – litera da (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(da) încurajarea vânzării de produse cu imperfecțiuni sau defecte, respectând în același timp standardele de comercializare ale UE, stimulând comercianții cu amănuntul să își modifice politicile pentru a reduce risipa de alimente de-a lungul lanțului de aprovizionare din amonte și sprijinind culesul și alte forme de recuperare a alimentelor la nivel de fermă;

Or. en

Amendamentul 79
Marlene Mortler, Norbert Lins, Peter Jahr, Christine Schneider

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(da) sprijinirea inovării în domeniul ambalajelor, ținând cont de rolul important pe care ambalajele de alimente îl au în lanțul valoric alimentar pentru prevenirea generării de deșeuri

alimentare și pentru asigurarea siguranței alimentelor;

Or. en

Justificare

Textul ar trebui să încurajeze adoptarea de către statele membre a unor măsuri menite să susțină inovarea în domeniul ambalajelor, recunoscând astfel importanța ambalării în prevenirea risipei alimentare, asigurarea siguranței alimentare, transportul alimentelor în stare bună și prelungirea perioadei de valabilitate pe raft. Prin urmare, statele membre ar trebui să sprijine inovarea în domeniul ambalajelor ca modalitate de îmbunătățire a sustenabilității ecologice a lanțului valoric alimentar.

Amendamentul 80
Tom Vandenkendelaere

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(da) încurajarea inovării și a digitalizării în modul în care sunt produse și prelucrate alimentele, printre altele prin sprijinirea instrumentelor de inteligență artificială pentru reducerea risipei de alimente.

Or. en

Amendamentul 81
Marlene Mortler, Norbert Lins, Peter Jahr, Christine Schneider

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(db) încurajarea cooperării între toți actorii de-a lungul lanțului de

aprovizionare cu alimente pentru a identifica instrumentele care permit realizarea unui echilibru mai bun între producție și cerere.

Or. en

Justificare

Explorarea unor modalități de maximizare a echilibrului dintre producția și cererea de alimente de-a lungul lanțului de aprovizionare cu alimente ar contribui la reducerea la minimum a riscului de risipă alimentară. Dezvoltarea unor instrumente în acest scop ar putea fi explorată prin cooperarea (și anume, proiecte, cercetare) între diferiții actori din cadrul lanțului.

**Amendamentul 82
Tom Vandenkendelaere**

**Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1**

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(db) o mai bună aliniere a cererii și a ofertei, prin sprijinirea schimburilor și a cooperării între actorii și părțile interesate din lanțul de aprovizionare cu alimente;

Or. en

**Amendamentul 83
Tom Vandenkendelaere**

**Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1**

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(dc) încurajarea ambalajelor inovatoare, având în vedere rolul important al ambalajelor alimentare de-a

lungul întregului lanț de aprovizionare cu alimente pentru a preveni risipa de alimente, asigurând în același timp siguranța alimentară;

Or. en

Amendamentul 84
Daniel Buda, Dan-Ștefan Motreanu

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1 – litera da (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(da) implementarea instrumentelor de reglementare care să stimuleze practicile de gestionare responsabilă a deșeurilor alimentare în mod echitabil și proporțional și care să ofere stimulente pentru reducerea acestora, inclusiv măsuri fiscale și instrumente economice relevante;

Or. ro

Amendamentul 85
Daniel Buda, Dan-Ștefan Motreanu

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1 – litera db (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(db) încurajarea și promovarea inovării tehnologice și a practicilor sustenabile în producția, prelucrarea, distribuția și consumul de alimente, pentru a reduce pierderile și deșeurile;

Or. ro

Amendamentul 86
Daniel Buda, Dan-Ștefan Motreanu

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 1 – litera a

Textul propus de Comisie

Statele membre se asigură că toți actorii relevanți din lanțul de aprovizionare se implică în prevenirea generării de deșeuri alimentare de-a lungul lanțului alimentar, proporțional cu capacitatea și rolul lor, punând un accent special pe prevenirea unui impact disproporționat asupra întreprinderilor mici și mijlocii.

Amendamentul

(a) Statele membre se asigură că toți actorii relevanți din lanțul de aprovizionare se implică în prevenirea generării de deșeuri alimentare de-a lungul lanțului alimentar, ***inclusiv prin acordarea de asistență tehnică și sprijin financiar***, proporțional cu capacitatea și rolul lor, punând un accent special pe prevenirea unui impact disproporționat asupra întreprinderilor mici și mijlocii.

Or. ro

Amendamentul 87
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Statele membre se asigură că producătorii, procesatorii și comercianții cu amănuntul de alimente compostează deșeurile alimentare inevitabile.

Or. en

Amendamentul 88
Daniel Buda, Dan-Ștefan Motreanu

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 2

Textul propus de Comisie

2. Statele membre monitorizează și evaluează punerea în aplicare a măsurilor luate pentru prevenirea generării de deșeuri alimentare, inclusiv îndeplinirea obiectivelor de reducere a deșeurilor alimentare menționate la alineatul (4), prin măsurarea nivelurilor de deșeuri alimentare pe baza metodologiei stabilite în conformitate cu alineatul (3).

Amendamentul

2. Statele membre monitorizează și evaluează punerea în aplicare a măsurilor luate pentru prevenirea generării de deșeuri **alimentare și a risipei** alimentare, inclusiv îndeplinirea obiectivelor de reducere a deșeurilor alimentare menționate la alineatul (4), prin măsurarea nivelurilor de deșeuri alimentare pe baza metodologiei stabilite în conformitate cu alineatul (3).

Or. ro

Amendamentul 89
Eugenia Rodríguez Palop

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 2

Textul propus de Comisie

2. Statele membre monitorizează și evaluează punerea în aplicare a măsurilor luate pentru prevenirea generării de deșeuri alimentare, inclusiv îndeplinirea obiectivelor de reducere a deșeurilor alimentare menționate la alineatul (4), prin măsurarea nivelurilor de deșeuri alimentare pe baza metodologiei stabilite în conformitate cu alineatul (3).

Amendamentul

2. Statele membre monitorizează și evaluează punerea în aplicare a măsurilor luate pentru prevenirea generării de deșeuri alimentare, inclusiv îndeplinirea obiectivelor de reducere a deșeurilor alimentare menționate la alineatul (4), prin măsurarea nivelurilor de deșeuri alimentare pe baza metodologiei stabilite în conformitate cu **articolul 9** alineatul (8) și **cu articolul 38a**.

Or. en

Amendamentul 90
Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 2 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2a. Statele membre verifică dacă implementarea obiectivelor stabilite în prezentul articol nu slăbește poziția furnizorilor agricoli în lanțurile de aprovizionare cu alimente, în special în ceea ce privește aprovizionarea cu produse perisabile, și nu sporește accentuarea practicilor comerciale neloiale în acest domeniu.

Or. pl

Amendamentul 91
Daniel Buda, Dan-Ștefan Motreanu

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 3

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 38a pentru a completa prezenta directivă în ceea ce privește stabilirea unei metodologii comune și a unor cerințe minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare.

3. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 38a pentru a completa prezenta directivă în ceea ce privește stabilirea unei metodologii comune și a unor cerințe minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare. **De asemenea, Comisia ar trebui să identifice măsuri de sprijin financiar pentru implementarea obiectivelor prezentei directive și să faciliteze schimbul de bune practici între statele membre pentru a promova învățarea reciprocă și îmbunătățirea constantă a proceselor de măsurare și raportare a deșeurilor alimentare.**

Or. ro

Amendamentul 92

Marlene Mortler, Norbert Lins, Peter Jahr, Christine Schneider

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Directiva 2008/98/CE

Articolul 9 a – alineatul 3

Textul propus de Comisie

3. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 38a pentru a completa prezenta directivă în ceea ce privește stabilirea unei metodologii comune și a unor cerințe minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare.

Amendamentul

3. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 38a pentru a completa prezenta directivă în ceea ce privește stabilirea unei metodologii comune și a unor cerințe minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare. ***Atunci când elaborează aceste acte delegate, Comisia ar trebui să țină seama de informațiile științifice sau de alte informații tehnice disponibile, inclusiv de standardele internaționale relevante, cum ar fi Standardul de contabilizare și raportare a pierderilor și risipei de alimente al Institutului Mondial al Resurselor.***

Or. en

Justificare

Deși este util ca Comisia să adopte un act delegat de stabilire a unei metodologii comune și a unor cerințe minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor deșeurilor alimentare, o astfel de metodologie ar trebui să se bazeze pe standarde globale, cum ar fi abordarea de tip „act de măsură țintă” prezentată în Standardul de contabilizare și raportare a pierderilor și risipei de alimente al Institutului Mondial al Resurselor (WRI). Astfel, datele din rapoartele viitoare vor fi comparabile și vor avea o calitate solidă.

Amendamentul 93

Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Directiva 2008/98/CE

Articolul 9 a – alineatul 3

Textul propus de Comisie

3. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 38a pentru a completa prezenta directivă în ceea ce privește stabilirea unei metodologii comune și a unor cerințe minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare.

Amendamentul

3. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 38a pentru a completa prezenta directivă în ceea ce privește stabilirea unei metodologii comune și a unor cerințe minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare, **luând în considerare contribuțiile tuturor părților interesate relevante și bazându-se pe cercetările științifice, după caz.**

Or. pl

Amendamentul 94

Eugenia Rodríguez Palop

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Directiva 2008/98/CE

Articolul 9 a – alineatul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3a. Comisia, fără întârzieri nejustificate și nu mai târziu de 31 decembrie 2024, revizuieste Decizia delegată (UE) 2019/1597 și adoptă un act delegat în conformitate cu articolul 38a pentru a revizui respectiva decizie delegată a Comisiei. Actul delegat stabilește metodologia și cerințele minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare, inclusiv a alimentelor comestibile destinate consumului uman care sunt lăsate nerecoltate sau sunt introduse din nou în arătură în etapele de producție primară.

Or. en

Amendamentul 95

Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Ulrike Müller, Atidzhe Alieva-Veli, Jérémy Decerle, Alin Mituța

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Directiva 2008/98/CE

Articolul 9 a – alineatul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3a. Comisia facilitează claritatea și armonizarea monitorizării și măsurării deșeurilor alimentare în toate statele membre, prin emiterea de orientări practice privind colectarea datelor și cerințele de raportare care ar servi, de asemenea, drept referință pentru actorii din lanțul de aprovizionare și autoritățile responsabile.

Or. en

Amendamentul 96

Marlene Mortler, Norbert Lins, Peter Jahr, Christine Schneider

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Directiva 2008/98/CE

Articolul 9 a – alineatul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3a. Comisia facilitează măsurarea armonizată a risipei alimentare prin publicarea unor orientări pertinente cu scopul de a ajuta actorii din lanțul de aprovizionare și autoritățile statelor membre, să interpreteze consecvent datele privind risipa alimentară și cerințele de raportare.

Or. en

Justificare

Sunt necesare orientări și norme mai prescriptive din partea Comisiei pentru a contribui la armonizarea raportării deșeurilor alimentare în toate statele membre și pentru a spori

calitatea acesteia.

Amendamentul 97
Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 4

Textul propus de Comisie

4. Statele membre iau măsurile necesare și corespunzătoare pentru a atinge, până la 31 decembrie **2030**, următoarele obiective de reducere a deșeurilor alimentare la nivel național:

Amendamentul

4. Statele membre iau măsurile necesare și corespunzătoare pentru a atinge, până la 31 decembrie **2035**, următoarele obiective de reducere a deșeurilor alimentare la nivel național:

Or. pl

Amendamentul 98
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(-a) reducerea generării de deșeuri alimentare în etapa de producție primară cu 10 % în comparație cu cantitatea generată în 2020;

Or. en

Justificare

Corespunde opțiunii 3 a CCC;
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC133971/JRC133971_01.pdf

Amendamentul 99
Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 4 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) reducerea generării de deșeuri alimentare în etapa de prelucrare și de producție cu 10 % în comparație cu cantitatea generată în 2020;

Amendamentul

(a) reducerea generării de deșeuri alimentare în etapa de prelucrare și de producție cu 10 % în comparație cu cantitatea generată în 2020;

Prezenta literă nu se aplică producătorilor primari care prelucrează sau fabrică produse alimentare și băuturi în exploatațile lor și a căror activitate principală este agricultura.

Or. pl

Justificare

Acest amendament urmărește să garanteze că fermierii, în special fermierii care prelucrează produse la fermă (de exemplu, suc de mere etc. din mere proprii), nu vor intra sub incidența dispozițiilor privind prelucrarea și fabricarea de la articolul 9a. Fermierii au cel mai slab rol în lanțul de aprovizionare în ceea ce privește pozițiile de negociere, unde există contracte pe termen scurt cu procesatorii și producătorii, precum și cu comercianții cu amănuntul, care au adesea posibilitatea de a efectua anulări în ultimul moment și de a se răzgândi, fermierii având puține posibilități de a solicita compensații.

Amendamentul 100
Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Ulrike Müller, Atidzhe Alieva-Veli, Jérémy Decerle, Alin Mituța

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 4 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) reducerea generării de deșeuri alimentare în etapa de prelucrare și de producție cu 10 % în comparație cu ***cantitatea generată în 2020***;

Amendamentul

(a) reducerea generării de deșeuri alimentare în etapa de prelucrare și de producție cu 10 % în comparație cu ***media perioadei 2020-2022***;

Or. en

Amendamentul 101
Tom Vandenkendelaere

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 4

Textul propus de Comisie

(a) reducerea generării de deșeuri alimentare în etapa de prelucrare și de producție cu 10 % în comparație cu cantitatea generată în 2020;

Amendamentul

(a) reducerea generării de deșeuri alimentare în etapa de prelucrare și de producție cu 10 % **per tonă de alimente produse** în comparație cu cantitatea generată în 2020;

Or. en

Amendamentul 102
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

(a) reducerea generării de deșeuri alimentare în etapa de prelucrare și de producție cu **10** % în comparație cu cantitatea generată în 2020;

Amendamentul

(a) reducerea generării de deșeuri alimentare în etapa de prelucrare și de producție cu **25** % în comparație cu cantitatea generată în 2020;

Or. en

Justificare

Corespunde opțiunii 3 a CCC;
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC133971/JRC133971_01.pdf

Amendamentul 103
Eugenia Rodríguez Palop

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Directiva 2008/98/CE

Articolul 9 a – alineatul 4 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) reducerea generării de deșeuri alimentare în etapa de prelucrare și de producție cu **10 %** în comparație cu cantitatea generată în 2020;

Amendamentul

(a) reducerea generării de deșeuri alimentare în etapa de prelucrare și de producție cu **50 %** în comparație cu cantitatea generată în 2020;

Or. en

Amendamentul 104

Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Directiva 2008/98/CE

Articolul 9 a – alineatul 4 – litera b

Textul propus de Comisie

(b) reducerea generării de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, în comerțul cu amănuntul, dar și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație și în gospodării, cu **30 %** în comparație cu cantitatea generată în 2020.

Amendamentul

(b) reducerea generării de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, în comerțul cu amănuntul, dar și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație și în gospodării, cu **30 %** în comparație cu cantitatea generată în 2020.

La elaborarea măsurilor pentru realizarea acestui obiectiv comun, statele membre iau în considerare diferitele niveluri de producere a deșeurilor alimentare generate de actorii individuali prezenți de-a lungul întregului lanț de producție.

Or. pl

Amendamentul 105

Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Ulrike Müller, Atidzhe Alieva-Veli, Jérémy Decerle, Alin Mituța

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 4 – litera b

Textul propus de Comisie

(b) reducerea generării de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, în comerțul cu amănuntul, dar și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație și în gospodării, cu 30 % în comparație cu cantitatea generată **în 2020**.

Amendamentul

(b) reducerea generării de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, în comerțul cu amănuntul, dar și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație și în gospodării, cu 30 % în comparație cu cantitatea generată **raportată la media perioadei 2020-2022**.

Or. en

Amendamentul 106
Eugenia Rodríguez Palop

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 4 – litera b

Textul propus de Comisie

(b) reducerea generării de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, în comerțul cu amănuntul, dar și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație și în gospodării, cu **30** % în comparație cu cantitatea generată în 2020.

Amendamentul

(b) reducerea generării de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, în comerțul cu amănuntul, dar și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație și în gospodării, cu **50** % în comparație cu cantitatea generată în 2020.

Or. en

Amendamentul 107
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) reducerea generării de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, în comerțul cu amănuntul, dar și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație și în gospodării, cu **30 %** în comparație cu cantitatea generată în 2020.

(b) reducerea generării de deșeuri alimentare pe cap de locuitor, în comerțul cu amănuntul, dar și în alte forme de distribuție de alimente, în restaurante și în serviciile de alimentație și în gospodării, cu **50 %** în comparație cu cantitatea generată în 2020.

Or. en

Justificare

Corespunde opțiunii 3 a CCC;

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC133971/JRC133971_01.pdf

Amendamentul 108

Daniela Rondinelli

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Articolul 9 a

Alineatul 4 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(4a) Punctul 4 literele (a) și (b) nu se aplică întreprinderilor care își prelucrează, produc și vând direct alimentele și băuturile și a căror activitate principală este agricultura.

Or. it

Amendamentul 109

Eugenia Rodríguez Palop

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Directiva 2008/98/CE

Articolul 9 a – alineatul 4 – litera c (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(c) reducerea cu 20 % a generării tuturor deșeurilor alimentare din

producția primară, inclusiv a produselor agroalimentare ajunse la maturitate rămase nerecoltate sau utilizate în ferme;

Or. en

Amendamentul 110
Daniela Rondinelli

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Articolul 9 a
Alineatul 4 b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(bb) În vederea atingerii obiectivelor de reducere a risipei, statele membre iau în considerare în calculele lor colectarea, prelucrarea și utilizarea deșeurilor alimentare ca subproduse în scopuri energetice sau în alte scopuri, cum ar fi producția de materiale și produse. În plus, ele promovează acorduri de program cu entități publice și private, inclusiv cu asociații din acest sector, pentru a se asigura că deșeurile alimentare sunt gestionate în mod eficient.

Or. it

Amendamentul 111
Paola Ghidoni, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Rosanna Conte, Gilles Lebreton

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Articolul 9 a – alineatul 4
Articolul 9 a – alineatul 4

Textul propus de Comisie

Amendamentul

4a. În vederea atingerii obiectivelor de reducere a risipei, statele membre iau în considerare în calculele lor colectarea, prelucrarea și utilizarea deșeurilor

alimentare ca subproduse în scopuri energetice sau în alte scopuri, cum ar fi producția de materiale și produse. În plus, ele promovează acorduri de program cu entități publice și private, inclusiv cu asociații din acest sector, pentru a se asigura că deșeurile alimentare sunt gestionate în mod eficient.

Or. it

Amendamentul 112
Francisco Guerreiro

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

4a. Statele membre precizează categoriile de iahturi, nave de croazieră, avioane private, cazinouri, hoteluri și alte unități de lux cu servicii alimentare, cărora li se aplică dispoziții mai stricte privind prevenirea generării de deșeuri alimentare și reducerea deșeurilor alimentare.

Or. en

Justificare

Inspirat din proiectul de raport al Comisiei ENVI.

Amendamentul 113
Marlene Mortler, Norbert Lins, Peter Jahr, Christine Schneider

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 5

5. ***În cazul în care un stat membru poate să furnizeze date pentru un an de referință anterior anului 2020, iar acestea au fost colectate utilizând metode comparabile cu metodologia și cerințele minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare, astfel cum se prevăd în Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei, se poate utiliza un an de referință anterior. Statul membru notifică Comisiei și celorlalte state membre intenția sa de a utiliza un an de referință anterior în termen de 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentei directive și furnizează Comisiei datele și metodele de măsurare utilizate pentru colectarea lor.***

5. ***Deșeurile alimentare pot cuprinde componente care includ părți destinate consumului uman și părți care nu sunt destinate consumului uman. Deșeurile alimentare provenite din alimentele destinate consumului uman sunt denumite deșeuri alimentare care pot fi evitate. Deșeurile alimentare provenite din alimentele care nu sunt destinate consumului uman sunt denumite deșeuri alimentare inevitabile.***

Pentru statele membre care pot demonstra că au efectuat măsurători diferite ale deșeurilor alimentare în raport cu părțile evitabile și inevitabile ale deșeurilor alimentare, ar trebui permisă utilizarea deșeurilor alimentare evitabile ca unitate de măsură pentru monitorizarea obiectivului de reducere a deșeurilor alimentare, cu condiția ca datele să fi fost colectate utilizând metode comparabile cu metodologia și cu cerințele minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare, astfel cum se prevede în Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei.

Statul membru informează Comisia și celelalte state membre intenția sa de a utiliza deșeurile alimentare evitabile ca unitate de măsură în termen de 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentei directive și furnizează Comisiei datele și metodele de măsurare utilizate pentru colectarea lor. Statele membre evaluează cantitatea de deșeuri alimentare compostate în gospodării, cantitatea de deșeuri alimentare folosită ca hrană pentru animalele domestice și cantitatea de alimente eliminate ca ape uzate sau împreună cu acestea, utilizând o

procedură adecvată în conformitate cu metodele uniforme de măsurare prevăzute în Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei.

Or. de

Justificare

Für eine gesetzliche Regelung muss klar unterschieden werden zwischen den vermeidbaren und den unvermeidbaren Lebensmittelverlusten. Letztere können nicht reduziert werden, wie bereits der Europäische Wirtschafts- und Sozialausschuss in seiner Stellungnahme betont und mit seinem Änderungsantrag geltend gemacht hat (wortgleich mit dem vorliegenden Änderungsvorschlag 6). Dies gilt insbesondere für gesetzlich vorgeschriebene Lebensmittelverluste, etwa bei Rückstellmustern im Rahmen des HACCP-Konzepts; Probenziehung durch Lebensmittelüberwachung; vorsorgliche Produktrückrufe u.Ä.). Nicht essbare Lebensmittelbestandteile können aus ihrer Natur heraus ebenfalls keine vermeidbaren Lebensmittelverluste darstellen.

Amendamentul 114

Juan Ignacio Zoido Álvarez

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Articolul 9 a

Alineatul 5

Textul propus de Comisie

5. În cazul în care un stat membru poate să furnizeze date pentru un an de referință anterior anului 2020, iar acestea au fost colectate utilizând metode comparabile cu metodologia și cerințele minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare, astfel cum se prevăd în Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei, se poate utiliza un an de referință anterior. **Statul membru notifică Comisiei și celorlalte state membre intenția sa de a utiliza un an de referință anterior în termen de 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentei directive și furnizează Comisiei datele și metodele de măsurare utilizate pentru colectarea lor.**

Amendamentul

5. În cazul în care un stat membru poate să furnizeze date pentru un an de referință anterior anului 2020, iar acestea au fost colectate utilizând metode comparabile cu metodologia și cerințele minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare, astfel cum se prevăd în Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei, se poate utiliza un an de referință anterior. **Posibilitatea de a utiliza un an de referință înainte de 2020 se aplică și actorilor individuali din lanțul de aprovizionare cu alimente, cu condiția ca:**

— să fie folosit un standard mondial recunoscut pentru măsurarea datelor;

— datele să fie puse la dispoziția publicului și raportate autorității naționale sau regionale/instituției responsabile de deșeurile alimentare.

Statul membru notifică Comisiei și celorlalte state membre intenția sa de a utiliza un an de referință anterior în termen de 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentei directive și furnizează Comisiei datele și metodele de măsurare utilizate pentru colectarea lor.

Or. en

Justificare

Alegerea anului 2020 ca an de referință prezintă provocări din cauza consecințelor și a circumstanțelor atipice ale pandemiei de COVID-19. Propunerea Comisiei permite statelor membre flexibilitatea de a alege un an de referință anterior în cazul în care pot furniza date valide, dar statele membre sunt cele care trebuie să aleagă anul în cauză. În cazul în care statele membre nu dispun de date suficiente și păstrează 2020 ca an de referință, există riscul de a neglija și de a nu recunoaște în mod corespunzător eforturile deja depuse înainte de 2020 de mai multe sectoare și actori.

Amendamentul 115

Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4

Directiva 2008/98/CE

Articolul 9 a – alineatul 7

Textul propus de Comisie

7. Până la 31 decembrie **2027**, Comisia *revizuieste obiectivele care trebuie atinse până în 2030, prevăzute la alineatul (4), cu scopul de a le modifica și/sau extinde la alte etape ale lanțului alimentar, dacă este cazul, și de a lua în considerare stabilirea de noi obiective pentru perioada de după 2030.* În acest scop, Comisia prezintă un raport

Amendamentul

7. Până la 31 decembrie **2030** Comisia *va examina datele privind risipa de alimente puse la dispoziție de statele membre în conformitate cu articolul 37 alineatul (3), pentru a analiza posibilitatea stabilirii unui obiectiv de reducere a risipei de alimente la nivelul Uniunii, care să fie îndeplinit până în 2035, pe baza datelor transmise de statele membre în*

Parlamentului European și Consiliului, însoțit, după caz, de o propunere legislativă.

conformitate cu metodologia comună menționată la alineatul (2) de la prezentul articol. În acest scop, Comisia prezintă un raport Parlamentului European și Consiliului, însoțit, după caz, de o propunere legislativă.

Or. pl

Amendamentul 116 **Eugenia Rodríguez Palop**

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 4
Directiva 2008/98/CE
Articolul 9 a – alineatul 7

Textul propus de Comisie

7. Până la 31 decembrie 2027, Comisia revizuieste obiectivele care trebuie atinse până în 2030, prevăzute la alineatul (4), cu scopul de a le **modifica** și/sau extinde la alte etape ale lanțului alimentar, dacă este cazul, și de a lua în considerare stabilirea de noi obiective pentru perioada de după 2030. În acest scop, Comisia prezintă un raport Parlamentului European și Consiliului, însoțit, **după caz**, de o propunere legislativă.

Amendamentul

7. Până la 31 decembrie 2027, Comisia revizuieste obiectivele care trebuie atinse până în 2030, prevăzute la alineatul (4), cu scopul de a le **majora** și/sau extinde la alte etape ale lanțului alimentar, dacă este cazul, și de a lua în considerare stabilirea de noi obiective pentru perioada de după 2030, **în special pentru deșeurile alimentare din producția primară**. În acest scop, Comisia prezintă un raport Parlamentului European și Consiliului, însoțit de o propunere legislativă.

Or. en

Amendamentul 117 **Krzysztof Jurgiel**

Propunere de directivă
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 9
Directiva 2008/98/CE
Articolul 29 a – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1. Până la [O.P. a se introduce data – **doi** ani de la intrarea în vigoare a prezentei directive de modificare], statele membre își revizuiesc și își adaptează programele de prevenire a generării de deșeuri alimentare, în vederea atingerii obiectivelor prevăzute la articolul 9a alineatul (4). Programele respective conțin cel puțin măsurile prevăzute la articolul 9 alineatul (1) și la articolul 9a alineatul (1) și, după caz, măsurile enumerate în anexele IV și IVa.

1. Până la [O.P. a se introduce data – **trei** ani de la intrarea în vigoare a prezentei directive de modificare], statele membre își revizuiesc și își adaptează programele de prevenire a generării de deșeuri alimentare, în vederea atingerii obiectivelor prevăzute la articolul 9a alineatul (4), **având în vedere criteriul de verificare prevăzut la articolul 9a alineatul (2a)**. Programele respective conțin cel puțin măsurile prevăzute la articolul 9 alineatul (1) și la articolul 9a alineatul (1) și, după caz, măsurile enumerate în anexele IV și IVa.

Or. pl

Amendamentul 118

Dacian Cioloș, Irène Tolleret, Ulrike Müller, Atidzhe Alieva-Veli, Jérémy Decerle, Alin Mituța

Propunere de directivă

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 9

Directiva 2008/98/CE

Articolul 29 a – alineatul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1a. Atunci când își adaptează programele de prevenire a risipei alimentare, statele membre asigură implicarea părților interesate de la nivel local și regional, a sectorului privat și a societății civile, cu scopul de a dezvolta programe de prevenire a risipei de alimente adaptate și bazate pe nevoi, capabile să abordeze punctele de risipă alimentară, împreună cu atitudini și comportamente specifice care contribuie la risipa de alimente, în special la nivel de gospodărie.

Or. en

Amendamentul 119

Krzysztof Jurgiel

Propunere de directivă
Articolul 2 – alineatul 1 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Statele membre asigură intrarea în vigoare a actelor cu putere de lege și a actelor administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive până la [O.P. a se introduce data: ***optsprezece luni*** de la data intrării în vigoare a prezentei directive]. Statele membre comunică de îndată Comisiei textul acestor acte.

Amendamentul

Statele membre asigură intrarea în vigoare a actelor cu putere de lege și a actelor administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive până la [O.P. a se introduce data: ***doi ani*** de la data intrării în vigoare a prezentei directive]. Statele membre comunică de îndată Comisiei textul acestor acte.

Or. pl